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Partido de la Revolucion Demacratica .

Monterrey, Nuevo Ledn a 20 de junio de 2021.
Oficio No. PRD/CEPRF/006/2021

ASUNTO: CONTESTACION A OFICIO
INE/UTF/DA/27281/2021

JAQUELINE VARGAS ARELLANES
TITULAR DE LA UNIDAD TECNICA DE FISCALIZACION
PRESENTE

En respuesta a su oficio numero INE/UTF/DA/27281/2021, recibido el dia 15 de junio

del presente, hago de su conocimiento las siguientes respuestas o aclaraciones a sus
observaciones:

Concentradora
Ingresos
Financiamiento Publico

1. El sujeto obligado omitio realizar el registro de financiamiento publico otorgado por
el OPLE de la entidad, para los gastos relativos al dia de la Jornada Electoral de las
campanas electorales, como se detalla en el cuadro siguiente:

Financiamiento Otorgado | Financiamiento registrado en
Cons. por el OPLE mediante | la contabilidad del Sujeto Diferencia
acuerdo CEE/CG/081/2021 | Obligado
1 $1,694,850.75 $847,059.98 $847,059.98

Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente:

-Los registros que procedan a su contabilidad, de manera que se vea reflejado el
financiamiento otorgado.

-Las aclaraciones que a su derecho convengan.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en articulo 197 fracciéon 27 de la Ley
Electoral y articulo 96 numerales 1, 2 y 3, inciso a) fraccion | del RF, con relacién con
el Acuerdo CEE/CG081/2021.

RESPUESTA.

Se hace de su conocimiento que el financiamiento publico otorgado por el OPLE
para los gastos relativos al dia de la Jornada Electoral, fueron depositados en la
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cuenta ordinaria local por un monto de $847,425.38 quedando registrado en la
pobliza namero PN/IG-01/06-2021 de la contabilidad con ID 117. Posteriormente, se
hizo el traspaso a la concentradora de camparia, quedando registrada en la péliza
numero PN/IG-02/06-2021 de la contabilidad con ID 73317. Adicionalmente,
cuando el recurso para la jornada electoral fue depositado a la cuenta ordinaria
local, se cobraron en automatico las comisiones bancarias de dicha cuenta, por
lo que la transferencia final a la cuenta concentradora no contempla la diferencia
de $365.40 pesos. Por lo que respecta a la diferencia, se hace la aclaracién que
no se registré el monto total de $1°694,850.75 ya que ese monto no fue el que se
deposité integro a nuestra cuenta ordinaria local.

Egresos
Gastos de propaganda

2. Se localizaron pdlizas por concepto de gastos de propaganda de campana; sin
embargo, se observd que carecen de la documentacién soporte sefalada en la
columna denominada "Documentacion Faltante", como se detalla en el cuadro
siguiente:

Co 1D de Candidatura Cargo Referencl Factura Documentaci
ns conta a 6n Faltante
- | bilidad Contable |Ngmero| Fecha | Proveedor Concepto Importe
1 73317 | Concentrador | Concentrador | PN3-EG-| A1248 |18/05/202] Ménica Camisa manga ($101,036.| -Muestras de
a a 6/05-21 1 Guadalupe Larga, Camisa 0o los bienes
Salina Mufioz Tipo Polo, adquiridos
Chaleco Amariflo -
Comprobant
e fiscal en
formato XML
- Aviso De
Contratacién
- Contrato de
prestacién de
servicios

Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente:

- Lo sefnalado en la columna denominada “Documentacion Faltante” del cuadro que
antecede.

- Las aclaraciones que a su derecho convengan.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 46, 46, bis, 126, 127, 138,
199, numeral 4, 203, numeral 4, 207, 209, numeral 5, 210, 211, 212, 214, 215, 216 y
261, bis, del RF.

RESPUESTA.

Se anexa a la misma péliza referenciada la documentacién faltante, consistente
en las muestras de los bienes adquiridos, el comprobante fiscal en formato XML,
contrato y el aviso de contratacién.

EMAIL:
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Gastos de Jornada Electoral

3. De la revision a los datos en el SIFIJE Y SIF se detectd que emitio CEPs en el

SIFIJE, pero no se realizaron los registros contables en el SIF, como se detalla en
el Anexo 8.4 del presente oficio.

Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente:
- El registro contable de los CEP, que procedan en el SIF.
- Las aclaraciones que a su derecho convenga.

De conformidad con el articulo 199, numeral 1, inciso c) y e), de la LGIPE, 199,
numerales 4, inciso g) y 7; 216 bis, numeral 7 del RF. articulo. primero numerales 5, 8
y 9 del Acuerdo INE/CG127/2020 y Acuerdo INE/CG436/2021.

RESPUESTA.

Realizamos una busqueda exhaustiva en los registros que tenemos a nuestro
alcance y se llega a la conclusiéon de que el CEP emitido corresponde al municipio
de General Escobedo que esta dentro de la coalicion integrada por el PRD y el
PRI, por lo que, en las contabilidades puras, que son menester de este oficio, no
se encontrara el asiento contable del CEP en comento. Por lo tanto, rogamos a
ustedes que tengan a bien, revisar las contabilidades de la coalicién.

4. De la revision a la cuenta “Pagos a Representantes Generales y de Casilla”, se
observo el registro de diversas pdlizas; sin embargo, el sujeto obligado omitié
presentar el papel de trabajo del prorrateo, en el que se pueda verificar la
distribucion de los gastos a las candidaturas beneficiadas, como se detalla a
continuacion:

Id de Referencia Contable Concepto Importe
Contabilidad

73317 PJE-DR-2/06-21 Transferencia en especie a los candidatos
coaligados por concepto de pago a
representantes generales y de casilla de

Nuevo Leén local,

$1,272,487.26

73317 PJE-DR-3/06-21 Transferencia en especie a los candidatos
locales por concepto de pago a
representantes generales y de casilla de $204,262.74

Nuevo Ledn local

Total $1,476,750.00

Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente:

e El papel de trabajo del prorrateo realizado en el cual se identifiquen las pdlizas de
registro contable y los importes asignados a las candidaturas beneficiadas.
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e Las aclaraciones que a su derecho convenga.

De conformidad con el articulo 199, numeral 1, inciso ¢) y e), de la LGIPE, 218, 296,
numeral 1 del RF, en relaciéon con los articulos primero, numeral 12, asi como cuarto,
numerales 4 y 5 del Acuerdo INE/CG436/2021.

RESPUESTA.

Se anexa en las pdlizas referenciadas, el papel de trabajo donde se puede
observar el prorrateo hecho a los candidatos. Es importante mencionar, que los
prorrateos se hicieron entre los cuatro candidatos puros y los candidatos que
formaron parte de la coalicién, que fueron siglados por este Instituto Politico.

Cuentas de balance

Bancos

5. El sujeto obligado omitié presentar la documentacion sefialada en la columna
denominada “Documentacion Faltante” correspondiente a las cuentas bancarias

utilizadas para el manejo de los recursos de campafia, como se detalla en el cuadro
siguiente del presente oficio.

‘ Fecha de
ID de Institucion | Namero | apertura de Documentacién
Con. contabilidad Candidatura i Cargo Financiera |de Cuenta| lacuenta Estatus faltante
| segln SIF
[ - Estado de cuenta
Cesar | : 116421652 de mayo

1 73187 Crescencio De | hreodente | BBV o 18/03/2021 | AGTIVO |-Movimientos
Ledn Silva HRIcIpa correspondientes al

| mes de junio

Elsa Marla | ; 116527388 | 19/03/2021 Movimientos

4 Presidente BBVA .

2 73184 Herndndez =2 ACTIVO |correspondientes al

Serna Municipal | BANCOMER mes de junio

| - 116421660 | 19/03/2021 Movimientos

Norma Irene | Presidente BBVA ;

; 5 ACTIVO [correspondientes al

3 ra18s Nava Ambriz | Municipal | BANCOMER e d:‘J?unio

Giovanni | . 116421636 | 19/03/2021 Movimientos
4 73186 Mondragén Phl;esnggnl? B Ah?gg‘:nER ACTIVO |correspondientes al

Alarcén URIGIP mes de junio

Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente:

- Lo sefnalado en la columna denominada “Documentacion Faltante” del cuadro que
antecede.

- Las aclaraciones que a su derecho convengan.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 54, numerales 1, inciso b),
2,3,4y8, 59, numeral 1, 102, numerales 2 y 3, 246, numeral 1, inciso j), 277, numeral
1, inciso e) y 286, numeral 1, inciso c¢) del RF.

RESPUESTA.
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Se comenta que en relacion al estado de cuenta del mes de mayo de la cuenta
bancaria namero 116421652, se encuentra en el médulo correspondiente. Con lo
que respecta a los movimientos correspondientes al mes de junio, es importante
sefialar que el sistema de la banca electrénica, no permite realizar la consulta
porque las cuentas ya no han tenido movimientos en lo que va del mes de junio,
por lo que anexamos los reportes histéricos del mes de junio donde se aprecia
que no hay movimientos.

Monitoreo

Monitoreos en paginas de internet

6. Derivado del monitoreo en internet se observé la difusiébn de publicidad y
propaganda que omitié reportar en los informes de campafa de los candidatos
beneficiados, como se detalla en el Anexo 3.5.10 del presente oficio.

Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente:

En caso de que los gastos hayan sido realizados por el sujeto obligado:

- El o los comprobantes que amparen los gastos efectuados con todos los requisitos
establecidos en la normativa.

- Las evidencias del pago en caso de que éstos hubiesen excedido lo equivalente a 90
UMA, las copias de los cheques correspondientes con la leyenda “para abono en
cuenta del beneficiario” o de las transferencias bancarias.

- El o los contratos de arrendamiento, adquisicién de bienes y prestacion de servicios,
debidamente requisitados y firmados.

- El 0 los avisos de contratacion respectivos.
En caso de que correspondan a aportaciones en especie:

- El o los recibos de aportacion con la totalidad de requisitos establecidos en la
normativa.

- El o los contratos de donacion o comodato, debidamente requisitados y firmados.

- Dos cotizaciones de proveedores o prestadores de servicios, por cada aportacion
realizada.

- Evidencia de la credencial para votar de los aportantes.

En caso de una transferencia en especie del comité:

- El recibo interno correspondiente
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En todos los casos:

- La relacion detallada de la propaganda en Internet, debidamente requisitada.
- El registro del ingreso y gasto en su contabilidad.

- En su caso, el o los informes de campaiia con las correcciones.

- Muestras y/o fotografias de la propaganda.

- Las aclaraciones que a su derecho convengan.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 25, numeral 1, inciso n),
54, numeral 1, 61, numeral 1, inciso f), fraccion Ill, 63, de la LGPP; 26, numeral 1, inciso
a), 27, 33, numeral 1, inciso i), 37, 38, 46, 47, numeral 1, inciso a), 96, numeral 1, 105,
106, 107, numerales 1y 3, 121, 126, 127, 215, 237, 243 y 245, del RF; en relacion con
el Acuerdo CF/001/2020.

RESPUESTA.

En relacion a la candidata a presidenta municipal de Hidalgo, N.L. con ID de
contabilidad 73184, se comenta lo siguiente:

e El ticket con Id 227033, relativo al recorrido con batucada, se encuentra
registrado en la péliza numero PC3/DR-03/06-2021.

e EIl ticket con Id 249814, relativo al banner colocado en el perfil de la
candidata, se encuentra registrado en la péliza nimero PC3/DR-02/06-2021.

Del ticket con Id 227081, correspondiente al candidato a presidente municipal de
Cadereyta, N.L. con ID de contabilidad 73187, relativo al banner, se menciona que
se encuentra registrado en la péliza nimero PC3/DR-01/06-2021.

Por uitimo, el ticket con Id 249756, correspondiente al candidato a presidente
municipal de Higueras, N.L. con ID de contabilidad 73186, relativo al video

publicado en Facebook, se encuentra registrado en la péliza nimero PC3/DR-
01/06-2021.

Agenda de eventos

7. El sujeto obligado presenté la agenda de eventos; de su revision se observd que
reportd eventos previamente a su realizacion; sin embargo, éstos no cumplieron con

la antelacion de siete dias que establece el articulo 143 Bis del RF, como se detalla
en el Anexo 3.5.12 del presente oficio.
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Se le solicita presentar en el SIF, las aclaraciones que a su derecho convengan.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 143 Bis numeral 1 del RF y
COFI CF/005/2017.

RESPUESTA.

Se hace de su conocimiento, que este Instituto Politico siempre hace lo necesario
para cumplir con lo establecido en el Reglamento de Fiscalizacién, sin embargo,
por la naturaleza de las propias campanas, resulta casi imposible poder cumplir
con los preceptos seiialados, aunado a que los candidatos, que son los que nos
proporcionan la informacién, no la entregan en tiempo y forma.

Sistema Integral de Fiscalizacién
Avisos de contratacion extemporaneos

8. De la revisién a la informacion presentada en el SIF, se detectd que el sujeto
obligado presentd avisos de contratacion que fueron informados de forma
extemporanea, al exceder el plazo de los tres dias posteriores establecido en la
normatividad, como se detalla en el Anexo 5.1.2 del presente oficio.

Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente:
- Las aclaraciones que a su derecho convengan.

Lo anterior, de conformidad con los articulos 61, numeral 1, inciso f), fraccién I, de la
LGPP; 207, numerales 3 y 4, 261 Bis, numeral 1, y 278, numeral 1, inciso a) del RF.

RESPUESTA.

Con relacién a los avisos sefalados en su anexo 5.1.2 se comenta que del
universo que alli se contempla, solo dos avisos corresponden a nuestra
contabilidad concentradora, cuyo Id es 73317 y son de la proveedora Ménica
Guadalupe Salinas Munoz, los restantes 13 avisos, desconocemos a qué
contabilidades correspondan esos avisos, por lo que solicitamos que sean
retirados del anexo en comento.

Confirmacién con terceros
Proveedores y Prestadores de Servicios

9. Con el fin de allegarse de elementos que permitan determinar si el sujeto obligado
realizé operaciones con terceros, la Unidad Técnica de Fiscalizacién llevé a cabo la
solicitud de informacion requiriendo que se confirmara o rectificara la contratacion
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de servicios realizada por el sujeto obligado con proveedores, como se detalla en el
cuadro siguiente:

Cons. | Nombre de proveedor y/o | Numero de oficio Fecha de Fechade | Referencia
prestador de servicios notificacién | respuesta
1 Facebook INE/UTF/DA/27973/2021 9-06-2021

Respecto a los proveedores y/o prestadores de servicios sefalados en el cuadro que
antecede, a la fecha de la elaboracién del presente oficio no han dado respuesta al
oficio remitido por esta autoridad electoral.

RESPUESTA.

Este Instituto Politico estara a la espera de la respuesta que pueda proporcionar

el o los proveedores, siempre apegandonos a la transparencia y rendicion de
cuentas.

10.Con el fin de allegarse de elementos que permitieran determinar si el sujeto obligado
reporté de manera integra los gastos de camparia, esta autoridad realizé solicitudes
de informacion a las casas encuestadoras y empresas organizadoras de eventos y
espectaculos detalladas en el Anexo 6.2.2 A.

A la fecha de elaboracion del presente oficio, no se ha obtenido respuesta a los
requerimientos de solicitud de informacion de esta autoridad fiscalizadora, sin embargo,
si derivado de la documentacién proporcionada por las casas encuestadoras y
empresas organizadoras de eventos y espectaculos, al dar respuesta a esta autoridad,
se identificaran observaciones, seran informadas en el dictamen correspondiente.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 25, numeral 1, inciso n),
54, numeral 1, 55, numeral 1, 56, numerales 3, 4 y 5, 61, numeral 1, inciso f), fraccién
Ill, 63, 79, numeral 1, inciso b), fraccion |, de la LGPP; 26, numeral 1, inciso a), 33,
numeral 1, inciso i), 37, 38, 46, numeral 1, 47, numeral 1, inciso a), 74, 96, numeral 1,
105, 106, 107, numerales 1y 3, 126, 127, 143 Bis, 154, 218, 237, 238, 240, 243 y 245
del RF.

RESPUESTA.

Nuevamente refrendamos nuestro compromiso de ser transparentes, por lo que
estaremos a la espera de las respuestas que puedan dar las casas encuestadoras.

Confirmacién con otras autoridades

11.Con el fin de allegarse de elementos que permitan determinar si el sujeto obligado
realizd operaciones con terceros, la Unidad Técnica de Fiscalizacion llevd a cabo
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las srgunentes solicitudes de informacién los cuales se detallan en el Anexo 6.1 del
presente dictamen.

A la fecha del presente oficio, la autoridad no ha dado respuesta al oficio remitido, por
lo que una vez que se cuente con dicha informacion se analizara y los resultados
obtenidos se informaran en el Tercer oficio de errores y omisiones derivado de la

revision de los Informes de Campana correspondiente al Proceso Electoral Local
Concurrente 2020-2021.

RESPUESTA.

Como parte de nuestro compromiso en materia de transparencia y rendicién de

cuentas, estaremos atentos a los resultados que arrojen las confirmaciones con
otras autoridades.

Remanentes de camparia

12.De conformidad con el articulo 222 Bis del RF, si al cierre de la campafia existe un
saldo de remanente a devolver, resultado del financiamiento plblico para campafa
que hubieran recibido y que no utilicen en el proceso electoral correspondiente,
deberan reintegrarlo a la autoridad correspondiente; situaciéon que se hara de su
conocimiento en la elaboracién del dictamen consolidado de la revision a los
Informes de Campaiia del Proceso Electoral Concurrente 2020-2021.

RESPUESTA.

Confirmamos que tenemos un remanente de camparfia que regresaremos en el
momento procesal oportuno, siempre atendiendo sus puntuales instrucciones.

Sin mas por el momento, agradezco su atencion y aprovecho la ocasion para mandarle
un cordial saludo.

ATENTAMENTE

\
¥

JUDITH IRASEMA CASTILLO MEDELLIN
COORDINADORA ESTATAL DEL PATRIMONIO Y RECURSOS FINANCIEROS

DEL PARTIDO DE LA REVOLUCION DEMOCRATICA EN NUEVO LEON.
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